---

eadem fuit quae nostra, ..."  
Ks. myös WA 40 I, 385, 21-24.

33 WA 40 I, 378, 10-18. "Haerebat tamen fides Patrum in Christo qui venturus erat, ut nostra haeret in eo qui iam venit. Abraham suo tempore iustificatus est fide futuri Christi; si hodie viveret, iustificaretur fide iam exhibiti et praesentis Christi. Sicut supra dixi de Cornelio qui credebat primum in venturum Christum, admonitus vero a Petro credebat eum iam venisse etc. Itaque diversa tempora non mutant fidem, Spiritum sanctum, dona; eadem enim semper voluntas et cogitatio fuit et est de Christo, in praeteritis Patribus et praesentibus filiis."  
Ks. myös WA 40 I, 378, 29 - 379, 11; 550, 30 - 551, 16.

34 WA 40 I, 378, 23-28. "Nobis tamen nullo modo licet (nisi quatenus in extremo die exspectamus eum Redemptorem, qui nos liberaturus sit ab omnibus malis) ad futurum Christum redire. Nam hoc facientes crederemus Christum nondum revelatum, sed adhuc revelandum esse. Atque ita negaremus Christum et omnia eius beneficia, negaremus Spiritum sanctum et mendacem faceremus Deum et ipso facto testaremur eum nondum praestitisse quod pollicitus est, Ut Iudaei faciunt."  
Ks. myös WA 40 I, 338, 30-33.

Kristus on sama riippumatta aikakaudesta, niin kolmen läsnäolemisen tavan pohjalta ymmärrettynä hän saa ominaisuuksien vaihdon tähden diffinitive-tyyppisen olemistavan uskossa subjektissa riippumatta inkarnaation ajankohdasta. <sup>35</sup>

### 3.2.2 Salatun Jumalan läsnäolo laissa ja ihmisessä suhteessa Kristuksen läsnäoloon

Lain ja evankeliumin suhtauttaminen oikein toisiinsa on eräs Lutherin teologian keskeisiä kysymyksiä. Luther nimitää ajoittain myös lakia Jumalan sanaksi, sillä Luther kutsuu "De servo arbitrio" -teoksessa sekä lakia että evankeliumia Jumalan sanaksi. Kuitenkin ne eroavat toisistaan, sillä lain tähtäyspiste kohdistuu tekoihin ja evankeliumin uskoon. <sup>36</sup>

---

35 Lutherin mukaan evankeliumin sana esiintyy nimenomaisesti suullisen julistuksen sekä kahden sakramentin välityksellä. Huom. **Mannermaa** 1981, 69-70; **Beisser** 1966, 35. Näin on selvää, että evankeliumi on ollut valmiina ennen Raamatun kirjallista muotoutumista. Ks. esim. **WA** 50, 607, 8-11. Varsinainen armonväline on siis julistettu sana, ei niinkään Raamattu-niminen kirja. Huom. **Buchrucker** 1972, 23-24; 29-30; **Führer** 1984, 106-107; **Vajta** 1952, 140-141. Siitä huolimatta evankeliumin sanan vaikutusta ei voida mekaanisesti rajata pelkästään sanan julistamisen aktiin Lutherin mukaan. Vrt. **Eero** 1982, 63-65. Gerhard Ebelingin tulkinnasta Lutherin käsityksestä sanan ja kirjoitetun Raamatun suhteesta ks. **Ebeling** 1960, 507; **Ruokanen** 1982, 192-193. Jumalan armonvälineiden suhteesta Kristuksen mystiseen ruumiiseen Lutherin mukaan ks. **Buchrucker** 1972, 108-112 ja kirkon näkyvyydestä ynnä näkymättömyydestä ks. **Buchrucker** 1972, 134-135; 142. Kirkon näkyvyydestä Lutherin mukaan vrt. myös **Ritschl** 1893, 76-77.